
Etiske retningslinjer for 
føretaksgruppa Helse Vest





0  Generelt 
Vi i føretaksgruppa Helse Vest (heretter kalla Helse Vest)1 
har ansvar for å yte spesialisthelsetenester til befolkninga 
på Vestlandet. Dei etiske retningslinjene tek utgangspunkt i 
verdiane våre og i gjeldande lov- og regelverk.

Verksemda vår skal vere kjenneteikna av høg etisk standard. Dei 
etiske retningslinjene skal vere til hjelp i vanskelege situasjonar 
som vi kan møte i arbeidet vårt i Helse Vest. Det kan vere i 
situasjonar som gjeld oss som fagperson, kollega eller leiar. 
Dersom vi er i tvil, skal vi ta opp spørsmål om etiske dilemma 
med leiaren eller kollegaer. Vi vil ofte ha nytte av å bruke tid på 
vanskelege avgjerder.

Dei etiske retningslinjene gjeld for alle medarbeidarar i Helse 
Vest. Dette omfattar mellombels tilsette og personar som utfører 
oppdrag på vegner av helseføretaka eller Helse Vest IKT AS. 

1  Vi som arbeider i Helse Vest
Vi skal kjenne verdiane til Helse Vest og leggje dei til grunn for 
arbeidet vårt.

•	 Vi	opptrer	profesjonelt	og	med	respekt,	og	vi	er	høflege	og	opne.
•	 Vi avstår frå handlingar som klart kan svekkje tilliten til 

helsetenestene.
•	 Vi er bevisste på etiske problemstillingar i helsetenestene 

generelt og pasientbehandlinga spesielt, både faglege 
problemstillingar og problemstillingar som gjeld 
menneskerettar, arbeidslivsstandard, miljø og korrupsjon. 

•	 Det er vårt ansvar som leiar, medarbeidar og kollega å 
medverke til å halde ein høg etisk standard, òg i høve til 
samarbeidspartnarar. 

•	 Som medarbeidarar i Helse Vest har vi lovpålagd teieplikt og 
skal signere teielovnaden til føretaka. Lovnaden gjeld òg ved all 
bruk av IKT-systema. Vi behandlar sensitiv informasjon med 
aktsemd og lojalitet, òg i situasjonar der vi ikkje har teieplikt.

•	 Vi følgjer IKT-sikkerheitsinstruksen for Helse Vest.
•	 I Helse Vest melder vi frå om uønskte hendingar og avvik til 

leiaren og registrerer dei i datasystemet Synergi. Teieplikta 
er ikkje eit hinder for å melde frå om forsømingar og andre 
uhaldbare eller lovstridige forhold.

1.1 Møtet med kollegaer og leiarar
Som medarbeidarar i føretaksgruppa Helse Vest skal vi bidra til 
eit godt arbeidsmiljø og behandle kollegaene våre med respekt 
og omtanke.

1.2 Lojalitet
Lojalitet betyr at vi opptrer etisk, lovleg og i tråd med verdiane 
våre. Vi skal opptre slik at vi bidreg til å ivareta føretaket sine 
interesser og omdømme. I lojaliteten ligg òg at vi melder frå om 
kritikkverdige forhold til rette instansar.

1  Føretaksgruppa Helse Vest består av Helse Førde HF, Helse Bergen HF, 
Helse Fonna HF, Helse Stavanger HF, Sjukehusapoteka Vest HF, Helse Vest 
IKT og Helse Vest RHF.





1.3 Rapporterings- og varslingsplikt
Vi pliktar å melde frå til arbeidsgivaren om forhold vi blir kjende 
med som kan påføre pasientar, arbeidsgivar, medarbeidarar eller 
omgivnadene tap eller skade, slik at det kan setjast i verk tiltak 
for å unngå eller avgrense tapet eller skaden.

Dersom vi oppdagar svikt i tenestene eller i behandlinga og pleia 
av pasientar, pliktar vi å ta det opp med den nærmaste overord-
na og elles følgje dei etablerte rutinane som gjeld for verksemda.

Vi skal følgje reglane om plikt til fråhald. Bruk av alkohol eller 
andre rusmiddel er ein trussel for kvaliteten på arbeidet som skal 
utførast, for pasientbehandlinga og tryggleiken mellom kollegaer. 
Vi skal varsle nærmaste overordna dersom vi oppdagar at ein 
kollega er påverka av alkohol eller andre rusmiddel i arbeidstida.

Mobbing eller trakassering av kollegaer skal ikkje skje.  Vi 
pliktar å melde frå til leiar eller verneombod om kollegaer blir 
utsette for trakassering eller diskriminering. 

1.4 Bierverv
Vi pliktar å informere den nærmaste overordna dersom vi har 
lønna eller ulønna arbeid utanfor helseføretaket, har styreverv 
eller eigarskap i ei anna verksemd eller har oppdrag for andre/
ei anna verksemd. Vi treng ikkje å registrere bierverv som er 
utan betyding for forsvarleg tenesteutøving i helseføretaket, 
og der det ikkje er tvil om habiliteten vår. Vi pliktar å halde 
 opplysningar om rollene vi har utanfor helseføretaket, 
oppdaterte i føretaket sitt system for registrering av bierverv. 
Leiaren skal godkjenne eventuelle bierverv innanfor rammene 
av dei regionale retningslinjene og tilhøyrande rettleiing.  

1.5 Opplæring og etterutdanning
Spesialisthelsetenestelova § 3-10 seier at opplæring, etterutdan-
ning og vidareutdanning for helsepersonell er arbeidsgivaren 
sitt ansvar. Vi skal ikkje ta imot støtte frå leverandørar eller 
andre kommersielle aktørar som kan påverke vår habilitet i 
forbindelse med kurs, konferansar og kongressar. 

2  Møtet med pasienten
Som medarbeidarar i Helse Vest skal vi utføre arbeidet vårt i 
samsvar med dei krava til fagleg forsvarlegheit og omsorgsfull 
hjelp	som	vi	kan	vente	ut	frå	kvalifikasjonane	våre,	arbeidet	sin	
karakter og situasjonen elles.

Vi skal behandle alle pasientane våre med medmenneskelegheit 
og respekt. Vi skal opptre profesjonelt og ikkje involvere oss 
personleg med pasientane, og vi skal heller ikkje ta imot gåver 
eller andre fordelar for oss sjølve eller andre som er eigna til å 
påverke handlingane våre.

Vi kan i vanskelege etiske problemstillingar knytt til pasient-
behandlinga kontakte den kliniske etikkomiteen for å få råd.

2.1 Rettane til pasienten
Pasienten har rett til å få informasjon om si eiga helse, og 
han eller ho skal kunne vere trygg på at vi held teieplikta vår. 
Pasienten har rett til å medverke ved si eiga behandling og skal 
samtykkje til denne, jf. reglane i pasient- og brukarrettslova. 

Vi har alle ansvar for å leggje forholda til rette for ei verdig 
avslutning på livet for pasientar i livets sluttfase. Det inneber at 
behandling og pleie skal leggjast opp slik at pasienten unngår 
unødig smerte, og at dei psykiske og åndelege behova kan bli 
dekte på ein best mogleg måte.

2.2 Prioritering
Dei daglege prioriteringane er ein del av etikken. Retningslinjer, 
rettleiarar	og	refleksjon	skal	sikre	at	vi	bruker	ressursane	rett	
på alle områder slik at det verkeleg er dei sjukaste pasientane 
og dei som vil ha mest nytte av helsehjelpa som blir prioriterte 
(jf. Prioriteringsforskrifta). Korleis prioriterer vi når nye og 
spennande behandlingsmetodar eller medikament står klare til 
å bli tekne i bruk i staden for andre tiltak? I Helse Vest skal vi 
sikre ein etisk forsvarleg bruk av dei ressursane samfunnet har 
sett oss til å forvalte på best mogleg måte for pasientane. 



3  Forsking
Som forskarar i føretaksgruppa Helse Vest har vi plikt til å verne 
om livet, helsa, privatlivet og verdigheita til personar som deltek 
i forskingsprosjekt. Vi må vurdere risikoen i prosjekta på ein 
realistisk måte. 

Ingen skal starte medisinsk eller helsefagleg forsking utan 
godkjenning frå Den regionale komiteen for medisinsk og 
helsefaglig forskingsetikk vest (REK vest), og vi skal følgje 
retningslinjene REK fastset.

Velferda til dyr som blir brukte i forsking, skal òg respekterast. 
Retningslinjene til dei nasjonale forskingsetiske komiteane gjeld 
for all forsking i Helse Vest.

4  Tillit til helsetenestene
Som medarbeidar i Helse Vest er vi bundne av habilitetsreglane i 
forvaltingslova (forvaltingslova kapittel II, § 6 f.). Vi skal ikkje ta 
imot gåver, tenester eller økonomiske fordelar som kan påverke 
forholdet til leverandørane. Mindre gåver som blomar, og andre 
mindre gåver, for eksempel i samband med høgtider, kan aksepte-
rast så lenge dei ikkje er knytte til direkte innkjøpsavtalar.  
Vi viser til samarbeidsavtalen mellom Helse Vest RHF og Leveran-
dørforeningen for Helsesektoren (LFH) og til samarbeidsavtalen 
mellom Helse Vest RHF og Legemiddelindustriforeningen (LMI).

4.1 Innkjøp
Det er etablert etiske retningslinjer for innkjøp som gjeld alt arbeid 
med innkjøp innanfor Helse Vest. Retningslinjene for innkjøps-
arbeidet skal skape tillit og tryggje omdømmet til verksemda.

4.2 Initiativ for etisk handel
Føretaksgruppa Helse Vest er medlem av IEH (Initiativ for etisk 
handel) og har plikt til å følgje prinsipperklæringa og retnings-
linjene til IEH. Formålet til IEH er samarbeid for handel som 
sikrar menneskerettar, arbeidstakarrettar, utvikling og miljø.

4.3 Miljø og klima
Helse Vest har eit spesielt ansvar innanfor miljøsatsing i kraft av å 
vere blant dei største verksemdene på Vestlandet. Vi arbeider for 
å oppfylle dei nasjonale miljø- og klimamåla. Vi skal vere bevisste 
på kva konsekvensar åtferd og avgjerder kan få for miljøet. Miljø-
vurderingar og miljøkostnader skal inkluderast i alle avgjerder.

4.4 Etisk rekruttering
Føretaksgruppa Helse Vest følgjer dei globale retningslinjene 
til WHO for internasjonal rekruttering av helsepersonell. WHO 
tilrår ikkje å rekruttere helsepersonell frå utviklingsland som 
har kritisk mangel på helsepersonell. Helse Vest ventar at alle 
samarbeidspartnarar og leverandørar legg tilsvarande etiske 
standardar til grunn.

abente
Notat
Kort tekst som sier noe om at etiske retningslinjer med vedlegg kan finnes på www.
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Postboks 303 Forus, 4066 Stavanger  

Telefon: 51 96 38 00  www.helse-vest.no

Miljømerket trykksak 241 749 Erik Tanche Nilssen AS Miljømerket trykksak 241 749 – Erik Tanche Nilssen AS


